

**INFORMACJA BURMISTRZA SUCHANIA  
Z ZAKRESU REALIZACJI ZADAŃ OCHRONY ZDROWIA  
W GMINIE SUCHAŃ ZA ROK 2024**



**Suchań, luty 2025 roku**

## **I. PODSTAWOWA OPIEKA ZDROWOTNA**

Przepisy prawa w tym m.in. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. (Dz.U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.), ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.) nakładają na gminę obowiązek realizacji zadań z zakresu ochrony zdrowia. W gestii samorządu gminnego jest tworzenie warunków funkcjonowania systemu ochrony zdrowia w zakresie zapewnienie podstawowej opieki zdrowotnej.

Zakres podstawowej opieki zdrowotnej obejmuje świadczenia zdrowotne, profilaktyczne, diagnostyczne, lecznicze, rehabilitacyjne oraz pielęgnacyjne z zakresu medycyny ogólnej, rodzinnej, chorób wewnętrznych i pediatrii udzielane w ramach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej.

JST może realizować to zadanie z zakresu zapewnienia dostępu do POZ w dwojaki sposób tzn. stworzyć warunki dla podmiotów, które będą realizowały usługi z tego zakresu lub tworząc jednostki /podmioty realizujące zakres usług POZ.

Gmina Suchań zapewnia warunki tzn. posiada i dzierżawi podmiotom realizującym usługi zdrowotne, pomieszczenia odpowiadające wymaganiom (m.in. ogólnoprzestrzennym, sanitarnym, instalacyjnym) odpowiednim do rodzaju wykonywanej działalności leczniczej oraz zakresu udzielanych świadczeń zdrowotnych.

Natomiast finansowanie usług zdrowotnych to zadanie Narodowego Funduszu Zdrowia, który kontraktuje z podmiotem realizującym zakres i ilość poszczególnych usług. Jednostki samorządu terytorialnego co do zasady nie mogą finansować świadczeń zdrowotnych. Wyjątek dotyczy przypadku, gdy świadczenie zdrowotne stanowi element programu polityki zdrowotnej realizowanego przez samorząd przy udziale podmiotu leczniczego.

Jednostkami realizującymi usługi w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej na terenie Gminy Suchań są:

1) **Niepubliczny Ośrodek Zdrowia Asklepios w Suchaniu** Spółka Cywilna Marta Jakubowska i Grzegorz Jakubowski, w którym funkcjonują:

- poradnia (gabinet) lekarza POZ - 2 lekarzy,
- poradnia (gabinet) pielęgniarki POZ,
- poradnia (gabinet) położnej POZ,
- gabinet diagnostyczno-zabiegowy,
- punkt szczepień,
- transport sanitarny, w tym transport daleki powyżej 400 km.

NZOZ Asklepios realizuje świadczenia w ramach umowy zawartej z Zachodniopomorskim Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia.

Dostępność do usług zdrowotnych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej jest na dobrym poziomie, usługi realizowane są od poniedziałku do piątku, w godzinach 8.00-18.00 co zabezpiecza potrzeby mieszkańców gminy Suchań.

Natomiast po za godzinami pracy ośrodka w Suchaniu mieszkańcy naszej gminy mogą korzystać z świadczeń ambulatoryjnych w Poradni nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej w Stargardzie, ul. Wojska Polskiego 27 (na terenie szpitala).

## 2) Indywidualna Specjalistyczna Praktyka Stomatologiczna Teresa Cieślak

Gabinet stomatologiczny świadczy usługi ogólnostomatologiczne dla dorosłych oraz dzieci i młodzieży do ukończenia 18 roku życia.

W poradni stomatologicznej dostępny jest kompleksowy zakres darmowych usług dentystycznych w ramach świadczeń zakontraktowanych z Narodowym Funduszem Zdrowia.

## II. REALIZACJA DODATKOWYCH ZADAŃ OCHRONY ZDROWIA

W celu zapewnienia równego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej JST może opracować i realizować programy polityki zdrowotnej (PPZ) wynikające z rozpoznanych potrzeb zdrowotnych i stanu zdrowia mieszkańców gminy.

Przy opracowaniu PPZ należy uwzględnić czy potrzeby mieszkańców wpisują się w mapę potrzeb zdrowotnych i wojewódzki plan transformacji (o których mowa w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych) oraz dostępność do świadczeń opieki zdrowotnej na obszarze województwa, bo tylko w tym przypadku samorząd będzie mógł finansować świadczenia, które są gwarantowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Ponad to, gmina musi posiadać środki finansowe i wyłonić w drodze otwartego konkursu ofert podmiot leczniczy, który będzie realizował dany zakres usług zdrowotnych. W przypadku samorządów, na terenie których nie funkcjonują podmioty realizujące poszczególne usługi, konieczne jest stworzenie i zapewnienie warunków np. lokalowych, sprzętowych do świadczenia tych usług, co wiąże się z dodatkowymi nakładami finansowymi.

W gminie Suchań od 2018 roku, w celu zapewnienia mieszkańcom równego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej, z zakresu rehabilitacji leczniczej, realizowany jest program polityki zdrowotnej „Rehabilitacja lecznicza mieszkańców Gminy Suchań na lata 2018-2023” kontynuowany w latach 2024-2028.

Program powstał w odpowiedzi na zgłaszane i rozpoznane potrzeby i trudności mieszkańców w dostępie do świadczeń zdrowotnych z zakresu rehabilitacji wykonywanej w warunkach ambulatoryjnych.

Program zdrowotny wpisywał się w priorytety zdrowotne ustalone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 21 sierpnia 2009 r. w sprawie priorytetów zdrowotnych (Dz. U. z 2009 r. nr 137 poz. 1126), a obecnie wpisuje się w:

1) cel operacyjny – Wyzwania demograficzne - Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz.U. z 2021 r. poz. 642) poprzez realizację zadania Wspieranie aktywności społecznej seniorów oraz poprawa związanej ze zdrowiem jakości życia osób starszych;

2) wojewódzki plan transformacji dla obszaru województwa zachodniopomorskiego ustalony na okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2026 r. (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2021 r. poz. 5716) w zakresie rehabilitacji medycznej.

Program został przyjęty do realizacji Uchwałą nr XXVIII/235/2018 Rady Miejskiej w Suchaniu z dnia 27 kwietnia 2018 r., a jego realizacja rozpoczęła się w dniu 24 września 2018 r., kiedy został uruchomiony Gminny Punkt Rehabilitacyjny w Suchaniu, w którym podmiot wyłoniony w ramach otwartego konkursu ofert świadczy na rzecz mieszkańców Gminy Suchań zabiegi rehabilitacyjne.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU POLITYKI ZDROWOTNEJ**  
**pn. „Rehabilitacja lecznicza mieszkańców Gminy Suchań na lata 2018-2023”**  
**kontynuowanego w latach 2024-2028**  
**ZA ROK 2024**

W roku 2024 program był realizowany przez Małgorzatę Ostrowską VITAL-STUDIO GABINET MASAŻU I FIZJOTERAPII ze Stargardu, podmiot został wyłoniony w ramach otwartego konkursu ofert.

**1. Ocena zgłaszalności do Programu**

Wskazana w Programie, na podstawie struktury wiekowej i danych uzyskanych z Ośrodka Zdrowia w Suchaniu, szacunkowa roczna liczba mieszkańców gminy, która będzie wymagała zabiegów rehabilitacyjnych to ok. 260 osób.

Poniższa tabela przedstawia zestawienie, ilu pacjentów w poszczególnych latach skorzystało z udziału w Programie.

<b>Rok</b>	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>Liczba uczestników</b>	372	263	263	336	379	362

W roku 2024 wszystkie osoby, które się zgłosiły zostały zakwalifikowane do udziału i korzystania z usług rehabilitacyjnych w ramach programu.

**2. Ilość wykonanych zabiegów**

W ubiegłym roku na rzecz 362 uczestników Programu zostało wykonanych 13.940 zabiegów. Poniższe zestawienie tabelaryczne obrazuje ilość poszczególnych interwencji w roku 2024 w zestawieniu z latami 2022 i 2023.

<b>Rodzaj zabiegu</b>	<b>Ilość zabiegów wykonanych w roku 2022</b>	<b>Ilość zabiegów wykonanych w roku 2023</b>	<b>Ilość zabiegów wykonanych w roku 2024</b>
ULTRADŹWIĘKI	932	1.534	1.485
SOLLUX	658	578	795
MAGNETRONIC	1.932	1.991	1.668
LASEROTERAPIA	3.050	3.384	3.286
MASAŻ	1.091	1.382	1.027
KRIOTERAPIA	1.383	1.973	1.974
KINEZYTERAPIA	997	901	823
ELEKTROTERAPIA (w tym diadynamik, tens, interdyn, jonoforeza, galwanizacja, elektrostymulacja prądu Träberta)	2.880	2.760	2.882
<b>SUMA</b>	<b>12.923</b>	<b>14.503</b>	<b>13.940</b>

**3. Ocena jakości świadczeń w Programie**

Jakość świadczeń udzielanych w programie przez podmiot wyłoniony w ramach otwartego konkursu ofert oceniają pacjenci - uczestnicy Programu, po zakończeniu cyklu zabiegów rehabilitacyjnych w ankiecie satysfakcji.

Na podstawie 355 ankiet satysfakcji uczestników programu, dla poszczególnych kryteriów oceny jakości udzielanych świadczeń 96 % uczestników bardzo dobrze ocenia jakość świadczonych w ramach Programu usług we wszystkich badanych kryteriach, pojedyncze osoby wystawiły ocenę dobrą.

#### **4. Ocena efektywności Programu**

Miernikami efektywności Programu jest liczba jego uczestników, wykonanych zabiegów oraz odsetek pacjentów, u których wystąpiła poprawa w ocenie danej dolegliwości.

Odsetek pacjentów, u których wystąpiła poprawa zdrowia oceniany jest na podstawie ankiet ewaluacyjnych, w których osoby korzystające z świadczeń rehabilitacyjnych oceniają natężenie poszczególnych dolegliwości w skali od 0 (brak dolegliwości) do 10 (najsilniejsze natężenie dolegliwości) przed i po cyklu zabiegów, w ten sposób mamy obraz skuteczności zabiegów rehabilitacyjnych.

Analiza ankiet pokazuje, że we wszystkich 7 analizowanych dolegliwościach u większości pacjentów natężenie poszczególnych dolegliwości po zakończeniu cyklu zabiegów zmniejszyło się i tak w przypadku:

- 1) bólu – 84,24%,
- 2) ograniczenia ruchomości – 84,71%,
- 3) osłabienia siły mięśni – 82,13%,
- 4) zaburzenia czucia – 82,11%,
- 5) obrzęku – 82,11%,
- 6) zmian skórnych – 57,89%
- 7) niesprawności fizycznej – 73,63%,

osób deklaruje poprawę zdrowia.

Z powyższego wynika, że efektywność przeprowadzonych zabiegów jest wysoka, co pozwala na osiągnięcie głównego celu Programu, jakim jest poprawa i podtrzymanie ogólnej sprawności osób ze schorzeniami narządu ruchu, układu kostnego i mięśniowego lub ośrodkowego/obwodowego układu nerwowego.

Na realizację programu polityki zdrowotnej pn. „Rehabilitacja lecznicza mieszkańców Gminy Suchań na lata 2018-2023” kontynuowanego w latach 2024-2028 w roku 2024 zostały wydatkowane środki w wysokości 127.707,50 zł, co stanowiło wynagrodzenie realizatora Programu.

Natomiast na przegląd techniczny sprzętów wykorzystywanych w gabinecie rehabilitacyjnym, serwis wentylacji, naprawy sprzętów itp. wydatkowano 6.325,98 zł.

Do realizacji Programu w roku 2024 do Burmistrza Suchania nie zgłoszono żadnych uwag.

### **III. DZIAŁANIA W CELU ROZSZERZENIA OPIEKI ZDROWOTNEJ O AMBULATORYJNĄ OPIEKĘ SPECJALISTYCZNĄ**

W związku z docierającymi sygnałami o potrzebie zabezpieczenia dla mieszkanek gminy Suchań świadczeń ambulatoryjnej opieki specjalistycznej z zakresu położnictwa i ginekologii podjęłam działania zmierzające do stworzenia takiej oferty.

Prowadziłam rozmowy z Państwem Martą i Grzegorzem Jakubowskimi -NZOZ Asklepios czy zabezpieczą (znajdą) lekarza/podmiot, który będzie świadczył porady ginekologiczno-położnicze w Suchaniu.

W zawartej umowie dzierżawy pomieszczeń, w których funkcjonuje ośrodek zdrowia jest zapis, że Wdzierżawiający wyraża zgodę na podnajem pomieszczeń na prowadzenie usług ginekologicznych,

dodatkowo planowałam doposażenie gabinetu w podstawowy sprzęt (fotel ginekologiczny) by umożliwić realizację porad ginekologicznych.

Jednocześnie mając na uwadze zapisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych mówiących, że JST w celu zaspokojenia potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie ochrony zdrowia, ma możliwość finansowania świadczeń gwarantowanych (a porady lekarza specjalisty ginekologa znajdują się w koszyku świadczeń gwarantowanych) zwróciłam się z zapytaniem do Ministerstwa Zdrowia, Wojewody Zachodniopomorskiego i Zachodniopomorskiego Oddziału NFZ, czy świadczenia te wpisują się w obowiązującą Mapę Potrzeb Zdrowotnych (MPZ) i Wojewódzki Plan Transformacji dla Obszaru Województwa Zachodniopomorskiego (WPT), co warunkuje możliwość finansowania ambulatoryjnych porad specjalistycznych przez gminę.

Ministerstwo w przesłanej odpowiedzi wprost wskazuje, że za zabezpieczenie dostępu do świadczeń na danym terenie jest odpowiedzialny NFZ i w ramach posiadanych kompetencji zapewnia równy dostęp do świadczeń dla wszystkich świadczeniobiorców, a JST może finansować świadczenia uwzględniając MPZ i WPT oraz dostępność do świadczeń opieki zdrowotnej na obszarze województwa.

Natomiast NFZ w przesłanej odpowiedzi wskazało, że mieszkanki gminy Suchań, mogą korzystać z ambulatoryjnych świadczeń w zakresie ginekologii i położnictwa w 4 podmiotach leczniczych na terenie powiatu stargardzkiego lub ościennego powiatu choszczeńskiego, termin oczekiwania do poradni to 3 dni, a dostępność do świadczeń z zakresu położnictwa i ginekologia (w roku 2023 i I półroczu 2024 r.) stawia województwo zachodniopomorskie na drugim miejscu pod względem dostępności do świadczeń na 10 tys. mieszkańców. Jednocześnie wskazało, że w roku 2025 ogłoszone zostaną przez Oddział Funduszu konkursy ofert z zakresu ambulatoryjnej opieki specjalistycznej i podmioty zainteresowane świadczeniem usług na terenie gminy Suchań mogą wziąć w nich udział.

Zważywszy na powyższe, wobec obecnego stanu prawnego nie mogę dofinansować świadczeń specjalistycznej opieki ambulatoryjnej w zakresie ginekologii i położnictwa, byłoby to złamanie przepisów, w tym m.in. ustawy o finansach publicznych.

Obowiązujący Wojewódzki Plan Transformacji i Mapa Potrzeb Zdrowotnych są ustalone na okres do 31 grudnia 2026 roku, może kierunki i rekomendacje przyjęte w ww. dokumentach na kolejny okres umożliwią finansowanie pożądaných w naszej gminie świadczeń zdrowotnych.

**BURMISTRZ**  
*Stanisława Bodnar*